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ABSTRAKT

Diplomová práce „Analýza implementace IFR/AFIS na letišti v Českých Budějovicích

se zabývá implementací letové letištní informační služby AFIS na bývalém vojenském

letišti v Plané u Českých Budějovic. Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou

část, přičemž v části teoretické je analyzováno samotné letiště, další česká letiště

podobná letiště v Českých Budějovicích a zahraniční letiště, na kterých je AFIS již im-

plementován. Praktická část je zaměřena na řízení rizik spojených s projektem

implementace, predikci provozu po zavedení služby AFIS a na ekonomickou analýzu

této služby. V samotném závěru práce je uvedeno doporučení letišti.
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ABSTRACT

The master thesis „Analysis of IFR/AFIS implementation at the airport in České

Budějovice deals with the implementation of the AFIS flight information service at

the former military airport in Planá near České Budějovice. The work is divided into

theoretical part and practical part. The theoretical part analyses the airport itself,

other Czech airports in České Budějovice and foreign airports, where AFIS is already

implemented. The practical part is focused on the risk management associated with

the implementation project, traffic prediction after the introduction of the AFIS ser-

vice and the economic analysis of this service. At the very end of the work there is a

recommendation to the airport.
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Introduction

České Budějovice Airport used to be a military airport and became an international

airport after the leaving of the Czech Army. The Czech Army left České Budějovice

Airport in 2005 and since then the airport has undergone several phases of modern-

ization thanks to which one day there will be a connection with the whole world.

The airport is equipped with a long runway, even longer than they have in Karlovy

Vary. Thus, both Boeing 737 and Airbus 320 can arrive at the airport. However, these

aircraft will not be seen here, at least not until good information service is provided.

The Aerodrome Flight Information Service had been operating here for several years,

but with the new EU regulation 2017/373 it had to be cancelled at the airport in

České Budějovice. And not just here. Currently, the AFIS service is not provided at

any of the airports in the Czech Republic. The operation of the AFIS service has be-

come an expensive matter with that regulation which regional airports, whose main

customers are sport aviation operators, cannot afford. According to EU Regulation

2017/373 the operator of the AFIS service is obliged to have a certified station and

certified dispatchers. All airports where the AFIS service was operated have

switched to the Radio service which is considerably cheaper as it is not subject to

certification of meteorological equipment and personnel certification. The Radio ser-

vice also does not have operational safety management system documentation

prepared etc. In addition, the AFIS dispatcher must be able to provide traffic infor-

mation even when there is a technological failure.

In Scandinavia, the AFIS service is relatively widespread and due to the many years

of experience of Scandinavian airports with this provided airport service, these air-

ports should lead Czech airports. Czech airports are serious about operating larger

aircraft, but they do not have enough money and traffic to provide air traffic control

services. AFIS is a good compromise between air traffic control services and the pro-

vision of information to known traffic. This will certainly be appreciated by pilots

who do not want to fly to uncontrolled airports.

This work is divided into theoretical and practical part. The theoretical part anal-

yses the České Budějovice airport which includes technical parameters of the airport

the phase of modernization statistics of movements at the airport between 2010 and

2019. It also mentions the fees collected for using the airport and its services. Fur-

thermore, three other airports with similar parameters as the airport in České

Budějovice are analysed and it can be assumed that these airports would also be suit-

able for the implementation of the AFIS service. The third chapter analyses the

foreign airports where they provide AFIS service and this analysis should outline the

formula according to which the AFIS service is implemented at the airport. The

PAGE 11

CTU IN PRAGUE, FACULTY OF TRANSPORTATION SCIENCE
MASTER THESIS

fourth chapter describes the current air traffic services. This description is intended

to help readers from the ranks of the non-professional public to understand the issue.

In the practical part there is a safety risk analysis of the implementation of AFIS

created, whose task is to define and understand the risks associated with the imple-

mentation of this project. Furthermore, a prediction of the number of movements at

České Budějovice Airport is made based on data provided from the Danish Odense

Airport. The prediction is developed in three proposed scenarios. The last task is,

based on the information obtained to provide recommendations to České Budějovice

Airport.

The aim of this work is to create a document that will not be beneficial only to the

airport in České Budějovice which is devoted to a substantial part of this work and

whose data is worked with and which is continuously consulted but it will be bene-

ficial and usable for every airport in the Czech Republic that thinks about switching

from the service Providing information to known traffic to the AFIS service.
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1 České Budějovice Airport

The abbreviation of the airport according to ICAO is LKCS. [14]

České Budějovice Airport is located about 6.5 km southwest of the centre of České

Budějovice in the village of Planá, directly on the 1st class road leading to Český

Krumlov, to Kaplice and further to Austria. It is former military airport with sur-

rounding land with an area of approximately 300 hectares. The founders of Jihočeské

letiště České Budějovice a.s. is the South Bohemian Region and the Statutory City of

České Budějovice and until recently these two bodies were also the owners of the

company. It is now 100% owned by the South Bohemian Region which bought a half

stake from the city of České Budějovice for 6.5 million crowns. [12]

The airport is in 4 municipalities – Homole, Nové Homole, Litvínovice and Planá.

From this point of view it is important that aircraft flying around the circuit, see Fig-

ure 2, do not fly over the inhabited areas of these municipalities in order to eliminate

noise emissions. [14]

Figure 1: Location of České Budějovice Airport [25]
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1.1 Technical information

The airport is a public domestic airport which means that the airport accepts all air-

craft within its technical and operational capacity, and a non-public international

airport with an external border which obliges the operator or commander to agree

on whether it can be accepted at the airport. [39]

The airport in České Budějovice has the code 4C which is defined in the Aviation

Regulation L 14. Looking at Tables 1 and 2, it is clear that the České Budějovice Air-

port has a 1800-meter long take-off run and aircraft moving at the airport must not

have a wingspan greater than 36 meters. Another condition for aircraft is that the

wheelbase of the main landing gear is from 6 meters up to, but not including 9 me-

ters. [43] Theoretically, the airport should be able to land a Boeing 737 Max, but also

more numerous Boeing 737 or Airbus 319, 320 or 321.

Figure 2: The circuit of České Budějovice Airport [14]

PAGE 14

CTU IN PRAGUE, FACULTY OF TRANSPORTATION SCIENCE
MASTER THESIS

Code element 1

Code number Nominal length of the airplane take-off run

1 Less than 800 m

2 From 800 m up to, but not including 1,200 m

3 From 1,200 m up to but not including 1,800 m

4 1,800 m and more

Table 1: Code element 1 of airport categorization according to regulation L 14 [43]

Code element 2

Code letter Wingspan

A Up to but not including 15 m

B From 15 m up to but not including 24 m

C From 24 m up to but not including 36 m

D From 36 m up to but not including 52 m

E From 52 m up to but not including 65 m

F From 65 m up to but not including 80 m

Table 2: Code element 2 of airport categorization according to regulation L 14 [43]

The permitted type of operation at the airport is VFR during the day and from Jan-

uary 2020 a trial operation on VFR night takes place. According to the Aviation

Regulation L 2, it is a way of conducting a flight enabling flight in suitable meteoro-

logical conditions i.e. for visibility. In this type of control the aircraft is guided and

navigated by the pilot and it is only based on the view from the cockpit. Follow the

rules for flight in visibility. [46]

The AFIS service was terminated at České Budějovice Airport on 31 December

2019. This decision is based on the decision of the airport itself, when LKCS re-

quested the termination of AFIS due to the entry into force of European Commission

Regulation 2017/373 on 2 January 2020 and threatened that the airport would con-

tinue to provide AFIS and the same time fail to meet staff certification requirements

and equipment according to EU Regulation 2017/373, so there would be a risk that

the airport would be completely closed by the Civil Aviation Authority.

Radio control is bounded by the ATZ horizontally by a circle of radius R=3 NM (5.5

km) from the aerodrome reference point and vertically by the ground and an altitude

of 4000 ft (1,200 m). [14] České Budějovice Airport is assigned the call sign

“Budějovice RADIO”. This type of control only provides information to known oper-

ations, while the pilot of the aircraft remains responsible for the flight. The height of
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the circuit at the Airport in České Budějovice in České Budějovice is 2400 ft / 730 m

AMSL. [14]

The information provided to known traffic is available in Czech and English on the

frequency channel 135,930. [14]

Further important information about the airport is given in Table 3, see below.

Airport reference point ARP RWY 27/09

48°65’47” N

14°25’39” E

Airport altitude 1417 ft / 432 m AMSL

Airport reference temperature 21,9 °C (JUN)

Airport operating hours Mon-Sun 07:00 (06:00) – 19:00 (18:00) UTC

For arrivals outside of operating hours:

Mon-Fri announce 24 hours in advance

Sat-Sun + holidays announce 48 hours in ad-

vance

Seasonal applicability In winter, the movement areas are maintained

to a limited extent, depending on the weather

conditions


[…]


occur in the case of a time slot in the morning. In the event of an IFR flight delay after

the end of the aerodrome operating time would only be extended until the aircraft

arrives at the airport.

Another of the given recommendation to České Budějovice Airport based on the

performed analysis is that the airport would perform an analysis among other Czech

airports of a similar nature as LKCS, which may include, for example, the analysed

airports in this work. If more airports are interested in providing the AFIS service,

the Ministry of Transport could be involved in this project in order to save money of

Czech airports. Within the whole project, AFIS dispatcher courses could be organized

by ANS of the Czech Republic state enterprise which would be cheaper than it is for

one airport only.

The last important recommendation is that the operation of IFR flights does not

exceed the above-mentioned 7500 movements per year. According to research by

Integra, this number is ideal for the operation of the AFIS service. If this number is

exceeded, then a switch to Air Traffic Control is desirable. According to the website

of Karlovy Vary Airport, in the years 2012-2018, no more than 6000 movements took

place there annually. [51] Given this trend, a downgrading from ATC service to AFIS

service, which is cheaper, could be beneficial for airport.
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Conclusion

The aim of the theoretical part of the work was to analyse the current state of the

České Budějovice Airport and compare it with 3 other airports in the Czech Republic

and 4 airports abroad. The airports in Mnichovo Hradiště, Plzeň/Líně and Hradec

Králové were selected among the analysed Czech airports. These airports were se-

lected because of the similarity of the technical parameters available to the České

Budějovice Airport.

Then the condition of AFIS airports abroad was analysed. Following a prior con-

sultation with Integra, which organizes AFIS dispatcher courses or assists airports

with the transition from Radio or Air Traffic Control to AFIS, 4 Danish airports were

selected. These were Esbjerg Airport, Sønderborg Airport, Odense Airport and Kol-

ding Airport. All these airports provide AFIS service and are located close to each

other, so they were ideal for the comparison with Czech airports. The Scandinavian

airports were selected because of their many years of experience in operating the

AFIS service.

In the last theoretical part, individual air traffic services were analysed. Even

though České Budějovice Airport does not have such traffic and especially financial

resources for the operation of the Air Traffic Control service, this service is also in-

cluded in the analysis for a better understanding of the issue by the reader.

The aim of the practical part was to make an analysis of the risks of providing the

AFIS service and to propose means for these risks (H1-H18). These risks were of a

technical nature, transmission of incorrect information, etc. The risks were deter-

mined based on the probability of occurrence and severity. Subsequently, means

have been proposed to mitigate the risks. 14 means were proposed (M.1-M.14). Some

of these means have also been taken by Danish airports.

Furthermore, a prediction of traffic intensities was created according to the set

scenarios based on a mathematical model. Data from the Odense Airport from 2010

were used for this prediction, when the airport provided the Radio service, and from

2018, when the AFIS service was already provided at the airport. Data from 2018

were used for a possible comparison with traffic at the České Budějovice Airport. As

part of the development of the scenarios, a short questionnaire with 7 questions was

sent to 35 airlines. The aim of the questionnaires was to find out the airline’s ap-

proach to risks. This questionnaire was filled in by 22 companies, 7 of which would

like to organize their flights to České Budějovice in case of the demand. Seven of these

airlines would organize their flights to LKCS with 50% and 8 airlines answered the

questionnaire that it was not interested in flights to an uncontrolled airport for them.
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Based on the knowledge of the affinity for risk of several companies, it was possible

to create scenarios for traffic prediction. A total of 3 scenarios were created – con-

servative, progressive, and dynamic. The conservative scenario does not include the

implementation of any proposed means, and this scenario was approached in such a

way that airlines would not be interested in flights with medium aircraft to the České

Budějovice Airport. According to the prediction of this scenario, the composition of

the traffic flow will not change significantly at the airport, but the intensity of light

aircraft movement will increase. The mathematical model of this scenario is designed

as the ration of the aircraft number before the AFIS implementation and after the

AFIS implementation at Odense Airport. This ratio is further divided as the share of

individual categories according to data from České Budějovice Airport before the

AFIS implementation. This scenario corresponds to the low affinity for the risk of

airlines, as they do not want to organize their flights to České Budějovice Airport.

Prediction of the conservative scenario after the AFIS implementation expects 8300

light aircraft and 42 medium aircraft.

Another created scenario was a progressive scenario in which the composition of

the traffic flow was changed. Although the intensity of light aircraft decreased, the

intensity of medium aircraft increased. The mathematical model of this scenario is

based on a prediction coefficient, which arose as the ratio of the traffic intensity of

each category at Odense Airport after the implementation of AFIS and the traffic in-

tensity of each category at Odense Airport before the service. And the subsequent

multiplication of traffic intensities at LKCS Airport. Prediction of the conservative

scenario after the AFIS implementation expects 3106 light aircraft and 336 medium

aircraft.

The last scenario is a dynamic scenario, which predicts a large increase in medium

aircraft at the České Budějovice Airport. This scenario is unrealistic in view of the

aviation development in the Czech Republic and has not been processed further. The

mathematical model of this scenario is designed as the ratio of the aircraft number

before the AFIS implementation and after the AFIS implementation at Odense Air-

port. This ratio is further divided as the share of individual categories according to

data from the Danish airport. Prediction of the conservative scenario after the AFIS

implementation expects 4198 light aircraft and 4144 medium aircraft.

Another part of the thesis is the economic evaluation of the project. As part this

evaluation, the offers for the AFIS implementation by Integra and Air Navigation Ser-

vices of the Czech Republic were compared. Subsequently, simulations of the arrivals

of the Boeing 737 and Cessna 172 were made to give a better imagine of how much

the arrival of these aircraft costs. Subsequently, the average amounts for the arrival
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of light and medium aircraft were fitted to the individual scenarios and the yield was

calculated.

In the last part, recommendations were provided to the České Budějovice Airport,

what steps should be taken and what measures should be implemented to the AFIS

implementation.
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