I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Analýza implementace IFR/AFIS na letišti v Českých Budějovicích
Jméno autora: Bc. Pavel Hluska
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta dopravní (FD)
Katedra/ústav: Ústav 16120
Oponent práce: Ing. Ladislav Ondřich
Pracoviště oponenta práce: Jihočeské letiště České Budějovice a.s.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
-------- ------------

Diplomová práce se zabývala implementací přístrojového přiblížení na letišti, kde není poskytována služba řízení letového provozu. V ČR se přístrojové přiblížení používá pouze na letištích, kde tuto službu poskytuje státní podnik Řízení letového provozu ČR. Práce se tedy zabývá návrhem nového systému (kombinace přístrojového přiblížení a služby AFIS) a pokud se podaří na letišti v Českých Budějovicích tento postup implementovat, mohl by být tento systém zaváděn i na dalších letištích v ČR. Došlo by ke zvýšení bezpečnosti létání v prostorech těchto letišť, zvýšila by se možnost přistávání za nepříznivých povětrnostních podmínek a současně by se uspořily náklady oproti řízeným letištím.

Splnění zadání splněno
---------------- ---------

Diplomová práce splnila zadání a v některých částech byla práce i rozšířena s ohledem na popis vcelku náročného systému Letových provozních služeb.

Zvolený postup řešení vynikající
----------------------- ------------

Zvolený postup byl zvolen naprosto správně.

Odborná úroveň A - výborně
---------------- -------------

Diplomová práce je zpracována na vysoké odborné úrovni. Autor práce konzultoval jednotlivé části práce s odborníky na Úřadu pro civilní letectví, na ŘLP ČR s.p, na Letišti České Budějovice i se zahraničními odborníky, kteří se touto otázkou zabývají.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
-- -------------

Formálně i jazykově práce splňuje požadavky a rozsahem je překračuje.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
--------------------------------- -------------

Student aktivně vyhledával informace a využil možných zdrojů informací, což byl nelehký úkol, protože se jedná o dosud v ČR nepoužívané postupy.

Další komentáře a hodnocení
----------------------------- --

Nevýhodou pro studenta byla současná krize v letectví způsobená koronavirem a tudíž i neochota některých aerolinek se vyjádřit k navrhovanému řešení, neboť řeší řadu svých vlastních problémů.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Diplomová práce byla vypracována svědomitě a student přistupoval k jejímu zpracování aktivně.

Otázky k obhajobě:

1. *V čem by byly největší přínosy pro Letiště České Budějovice při zavedení systému IFR/AFIS?*
2. *Bylo by přínosem zavedení tohoto systému i na další vhodná letiště v ČR?*
3. *Měl by se na zavedení systému IFR/AFIS podílet stát, například prostřednictvím státního podniku ŘLP ČR?*

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 24.8.2020

Podpis: